
Allegato B -  CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) 

 
Determinazione della misura delle tariffe ordinarie1 

 
1. TARIFFA STANDARD ANNUALE:  
 
La tariffa standard annua per metro quadrato o lineare, determinata ai sensi dell’art.1 comma 826 della L. 160/2019, nel caso in cui l’occupazione o la 
diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l’intero anno solare, cioè permanente, sono le seguenti: 
 

CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE 

1° categoria Euro 30,00 

2° categoria(riduzione del 20% rispetto alla 1° 
categoria) 

Euro 24,00 

 
 
2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA:  
 
La tariffa standard giornaliera per metro quadrato o lineare, determinata ai sensi dell’art.1 comma 827 della L. 160/2019, nel caso in cui l’occupazione 
o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un periodo inferiore all’intero anno solare, sono le seguenti: 
 

CATEGORIE TARIFFA A GIORNO PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE 

1° categoria Euro 0,60 

2° categoria Euro 0,48 

DETERMINAZIONE DEL CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

La misura del canone da applicare sulle pubbliche affissioni per ciascun “foglio di dimensione fino a 70 x 100 e per periodi di esposizione di 10 giorni o 
frazione è quella del canone standard giornaliero di cui all’art. 1 comma 827 della L. 160/2019 moltiplicata per i coefficienti moltiplicatori individuati 
per le diverse tipologie. 

 
 

1 Le tariffe vanno definite dall’Ente in base alla propria dimensione e considerando il principio dell’invarianza del gettito. 



TABELLA DEI COEFFICIENTI DI VALUTAZIONE ECONOMICA  CON RELATIVE TARIFFE 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 
CATEGORIA 1 – CENTRO ABITATO CATEGORIA 2 – CENTRO STORICO – ZONE LIMITROFE 

COEFFICIENTE 
MOLTIPLICATORE 

TARIFFA 
ANNUALE 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

COEFFICIENTE 
MOLTIPLICATORE 

TARIFFA 
ANNUALE 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

1. Occupazioni permanenti con Passi carrabili – Passi 
carrabili a raso con cartello – Svasi e scivoli con riserve 
di parcheggio per alberghi 

0,75 22,50 / 0,75 18,00 / 

2. Occupazioni permanenti  di aree per la distribuzione 
di carburanti e simili 

1,25 37,50 / 1,25 30,00 / 

3. Occupazioni permanenti con Chioschi per la 
somministrazione ( ad eccezione di edicole per vendita 
giornali/riviste) – Banchi e strutture permanenti per la 
vendita di libri 

1,15 34,50 / 1,15 27,60 / 

4. Occupazioni permanenti con edicole per la vendita di 
giornali e riviste 

0,75 22,50 / 0,75 18,00 / 

5. Occupazioni con dehors ed elementi di arredo 0,80 24,00 0,50 0,80 20,00 0,40 

6. Occupazioni con strutture di rete per la ricarica di 
veicoli elettrici e ibridi con relativo stallo 

0,50 12,00 0,30 0,50 15,00 0,24 

7. Occupazioni con impianto ricarica veicoli e ibridi, 
inteso come colonnina e relativi armadi di servizio, 
nonché le aree di cantiere interessate per installazione 
e allacci dei manufatti 

1,00 30,00 0,60 1,00 24,00 0,48 

8. Occupazioni per attività edilizia, ponteggi e steccati 1,50 / 0,90 / / / 

9. Occupazioni per scavi e manomissioni del suolo 2,00 60,00 1,20 2,00 48,00 0,96 

10. Occupazioni per operatori del commercio fuori dalle 
aree mercatali su posteggi dati in concessione in 
occasione di festeggiamenti 

2,00 60,00 1,20 2,00 48,00 0,96 

11. Occupazioni  per operatori del commercio fuori 
dalle aree mercatali su posteggi dati in concessione in  
aree adiacenti gli stadi in occasione di eventi sportivi 
che si svolgono all’interno degli tessi 

2,50 75,00 1,50 2,50 60,00 1,20 

12. Occupazioni per gli operatori dello spettacolo 
viaggiante e per gli operatori commerciali compresi 
negli organici dello spettacolo viaggiante 

0,80 24,00 0,48 0,80 19,20 0,40 



13. Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il 
suolo pubblico 

0,35 10,50 / 0,35 8,40 / 

14. Passi carrabili direttamente dal Comune o dalla 
Provincia: 
-  superficie non superiore a 9 mq. 

-  superficie eccedente oltre i 9 mq 

       0,70 

0,07 

    21,00 

2,10 

/    0,70 

0,07 

      16,80 

1,68 

/ 

15.  Passi carrabili costruiti direttamente dai comuni 
che sulla base di elementi di carattere oggettivo, 
risultano non utilizzabili e di fatto non utilizzati dal 
proprietario dell’immobili o affini 

0,49 14,70 / 0,49 11,76 / 

67. Passi carrabili di accesso ad impianti per la 
distribuzione dei carburanti 

0,49 14,70 / 0,49 11,76 / 

17. Occupazioni con tende e simili 0,60 18,00 0,40 0,60 14,40 0,30 

18. Distributori di carburanti e dei relativi serbatoi 
sotterranei: 

- con ogni serbatoio autonomo di capacità fino a   
3.000 litri………………………………………………………….. 

- per ogni 1.000 litri o frazione superiore a 3.000 
litri…………………………………………………… 

 

     1,23 

0,12 

 

    36,90 

3,60 

 

 

/ 

 

 

   1,23 

0,12 

 

29,52 

2,88 

/ 

19. Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con 

autoscale 
4,10 / 2,46 4,10 / 1,97 

20. Esposizione merci fuori negozio 0,50 15,00 0,50 0,50 12,00 0,40 

21. occupazioni con autovettura di uso privato 
realizzate su aree a ciò destinate dal comune o dalla 
provincia 

3,10 / 1,86 3,10 / 1,50 

22. Occupazioni per contenitori per la raccolta “porta a 
porta” dei rifiuti 

0,50 15,00 / 0,50 12,00 / 

23. Apparecchi automatici per la distribuzione di 
tabacchi, bevande e simili 

0,41 12,30 / 0,41 9,84 / 

24. Occupazione del sottosuolo e del soprassuolo 
stradale con condutture, cavi, impianti in genere ed 
altri manufatti  
(tariffa base min. 800,00 euro): 

 

 

 

 

136,00 

/ 0,17 

0,10 0,10 

/ 



- comunale………………………………………………………. 

- provinciale…………………………………………………….. 

0,17 

0,10 

8,00 

25. Occupazione sottosuolo e soprassuolo stradale di 
durata non superiore a 30 giorni - (tariffa base di 
riferimento 7,50 euro): 

 - fino a 1 Km lineare………………………………………. 

  - superiore a 1 km lineare……………………………… 

        0,83 

1,23 

    6,25 

9,22 

/ 

     0,83 

1,23 

     6,25 

9,25 

/ 

26. Occupazione sottosuolo e soprassuolo stradale di 
durata da 31 a 90 giorni - (tariffa base di riferimento 
7,50 euro): 

- fino a 1 Km lineare………………………………………. 

- superiore a 1 km lineare……………………………… 

1,07 

1,61 

8,03 

12,07 

/ 
1,07 

1,61 

8,03 

12,07 

/ 

27. Occupazione sottosuolo e soprassuolo stradale 
di durata da 91 a 180 giorni - (tariffa base di 
riferimento 7,50 euro): 
- fino a 1 Km lineare…………………………………………. 

- superiore a 1 km lineare………………………………... 

1,23 

1,92 

9,00 

14,40 

/ 
1,23 

1,92 

9,00 

14,40 

/ 

28.  Occupazione sottosuolo e soprassuolo stradale 
di durata superiore a 180 giorni - (tariffa base di 
riferimento 7,50 euro): 
- fino a 1 Km lineare………………………………………… 

- superiore a 1 km lineare…………………………………. 

1,23 

1,92 

12,37 

      28,80 

/ 
1,23 

1,92 

12,37 

28,80 

/ 

PUBBLICHE AFFISSIONI 
 

29.  Fogli di dimensioni fino a cm. 70x100 (tariffa per 
ciascun foglio - manifesti costituiti da meno di 12 
fogli)  

    2,60 

0,78 

/ 
     1,56 

0,46 

    2,60 

0,78 

/ 
    1,24 

0,37 



- per i primi 10 gg……………………………………………… 

- per ogni 5 gg successivi…………………………………… 

30.  Fogli di dimensioni fino a cm. 70x100 (tariffa per 
ciascun foglio - manifesti costituiti da 12 fogli in poi) 

- per i primi 10 gg……………………………………………… 

- per ogni 5 gg successivi…………………………………… 

      4,10 

1,23 

/      2,46 

0,74 

 4,10 

1,23 

/     1,96 

           0,60 

31. Manifesti 3x2 m (12 fogli) tariffa per foglio 
 
- per i primi 10 gg……………………………………………… 

- per ogni 5 gg successivi…………………………………… 

     5,00 

1,50 

/      36,00 

10,80 

      5,00 

1,50 

/      28,80 

8,64 

32.  Manifesti 6x3 m (24 fogli) tariffa per foglio 
 
- per i primi 10 gg……………………………………………… 

- per ogni 5 gg successivi…………………………………… 

      4,50 

1,50 

/      64,80 

21,60 

     4,50 

1,50 

/       51,84 

17,28 

 TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

33. Pubblicità normale effettuata mediante insegne, 
cartelli, locandine, targhe, stendardi per ogni metro 
quadrato (per la temporanea tariffa base di 
riferimento mensile = 0,60 x 30gg fino ad un 
massimo di 3 mesi): 
-  fino a 5,5 mq…………………………………………………. 

-  superiore a 5,5 mq………………………………………… 

1,50 

1,60 

45,00 

       48,00 

1,00 

1,00 

1,50 

1,60 

36,00 

38,40 

0,80 

0,80 

34.  Pubblicità luminosa o illuminata effettuata 
mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, 
stendardi per ogni metro quadrato (per la 
temporanea tariffa base di riferimento mensile = 
0,60 x 30gg fino ad un massimo di 3 mesi): 
-  fino a 5,5 mq…………………………………………………. 

3,00 

3,20 

90,00 

96,00 

1,80 

1,92 

3,00 

3,20 

72,00 

76,80 

1,44 

1,60 



-  superiore a 5,5 mq………………………………………… 

35.  Pubblicità visiva normale effettuata per conto 
proprio o altrui all’interno o all’esterno di veicoli in 
genere, di vetture, autofilotranviarie, battelli, barche 
e simili, di uso pubblico o privato per ogni metro 
quadrato (per la temporanea tariffa base di 
riferimento mensile = 0,60 x 30gg fino ad un 
massimo di 3 mesi): 
-  fino a 5,5 mq…………………………………………………. 

-  superiore a 5,5 mq………………………………………… 

1,50 

1,60 

45,00 

48,00 

1,00 

1,00 

1,50 

1,60 

36,00 

38,40 

0,80 

0,80 

36.  Pubblicità visiva luminosa effettuata per conto 
proprio o altrui all’interno o all’esterno di veicoli in 
genere, di vetture, autofilotranviarie, battelli, barche 
e simili, di uso pubblico o privato per ogni metro 
quadrato (per la temporanea tariffa base di 
riferimento mensile = 0,60 x 30gg fino ad un 
massimo di 3 mesi): 
-  fino a 5,5 mq…………………………………………………. 

-  superiore a 5,5 mq………………………………………… 

3,00 

3,20 

90,00 

96,00 

1,80 

1,92 

3,00 

3,20 

72,00 

76,80 

1,44 

1,60 

37.  Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e 
proiezioni per conto altrui (per la temporanea tariffa 
base di riferimento mensile = 0,60 x 30 gg fino ad un 
massimo di 3 mesi)   

1,65 49,50 1,00 1,65 39,60 0,80 

38. Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e 
proiezioni per conto proprio (per la temporanea tariffa 
base di riferimento mensile = 0,60 x 30gg fino ad un  
massimo di 3 mesi) 

1,65 49,50 1,00 1,65 39,60 0,80 



 

 

39. Pubblicità con veicoli d’impresa: 

- Autoveicoli con portata superiore a   3.000 Kg 
senza rimorchio 

- Autoveicoli con portata superiore a   3.000 Kg con 
rimorchio 

- Autoveicoli con portata inferiore a   3.000 Kg senza 
rimorchio 

- Autoveicoli con portata inferiore a   3.000 Kg con 
rimorchio 

- Motoveicoli e veicoli (altri) senza rimorchio 

- Motoveicoli e veicoli (altri) con rimorchio 

3,00 

 
5,00 

 
2,00 

 
3,95 

 
1,00 

      2,00 

90,00 

 
150,00 

 
60,00 

 
118,50 

 
30,00 

   60,00 

/ 

 

3,00 

 
5,00 

 
2,00 

 
3,95 

 
1,00 

2,00 

72,00 

 
120,00 

 
48,00 

 
94,80 

 
24,00 

   48,00 

 

40.  Pubblicità varia effettuata mediante distribuzione, 
anche con veicoli di manifestini o di altro materiale 
pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con 
cartelle o altri mezzi pubblicitari (per ciascuna persona) 

5,00 / 3,00 5,00 / 2,50 

41.  Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi 
similari, che attraversano strade o piazze per ciascun 
metro quadrato – (periodo minimo 15 giorni) 

1,40 / 0,84 1,40 / 0,70 

PARTICOLARI TIPI DI PUBBLICITA’ TARIFFA (per giorno o frazione) TARIFFA (per giorno o frazione) 

42. Pubblicità effettuata da aeromobili mediante 
scrittura, striscione, ivi compresa quella eseguita su 
specchi d’acqua e fasce marittime limitrofi al territorio 
comunale indipendentemente dai soggetti pubblicizzati 

/ / 59,50 / / 59,50 

43. Pubblicità effettuata con palloni frenanti e simili / / 29,75 / / 29,75 

44. Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi 
amplificatori e simili, per ciascun punto di pubblicità 

/ / 7,50 / / 7,50 


